
Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 1 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č.1/2018 

O VYDÁNÍ  

ZMĚNY Č. 18.a ÚZEMNÍHO PLÁNU SÍDELNÍHO 
ÚTVARU HRÁDEK NAD NISOU  

 
 
         Zastupitelstvo města Hrádek nad Nisou, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití § 43 odst. 4 a § 55 odst. 2 stavebního zákona, 

§ 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti (dále jen „vyhláška“), 

§ 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), ve spojení 

s ustanovením § 188 odst.3 a 4 stavebního zákona  

v y d á v á 
 

tuto Změnu č. 18.a Územního plánu sídelního útvaru Hrádek nad Nisou schválenou 
usnesením Zastupitelstva města Hrádek nad Nisou č. 01/016/ZM/18, ze dne 24.1.2018. 
 

Závazná část ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou (dále též ÚPNSÚ) se upravuje a doplňuje 
následovně: 

ROZSAH PLATNOSTI 

ROZSAH PLATNOSTI 
Lokality (plochy) Změny č.18.a územního plánu sídelního útvaru Hrádek nad Nisou 

(dále jen Změna č.18.a) se vymezují na správním území města Hrádek nad Nisou na 
katastrálních územích:  

Hrádek nad Nisou – lokality Z18.1, Z18.2, Z18.3, 

Václavice u Hrádku nad Nisou – lokality Z18.6a, Z18.6b, Z18.7, Z18.8a-l, Z18.9, Z18.10, 

Donín u Hrádku nad Nisou – lokalita Z18.11. 

Poznámka: z důvodu zachování kontinuity terminologie použité v ÚPNSÚ Hrádek NN a jeho následných změnách 
vyjadřuje termín lokalita shodný význam jako plocha. 

Označení návrhových lokalit je ve shodě s jejich označením použitým v Zadání Změny č.18.a. 

ZÁVAZNÉ REGULATIVY 

FUNKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 
Lokality Z18.1, Z18.2, Z18.6a, Z18.6b, 18.11 jsou v ÚPNSÚ situovány v zastavěném území 
jako plochy zastavěné – stabilizované (stav) a Změnou č.18.a se mění kategorie funkčního 
využití ploch v těchto lokalitách. 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 2 

Plošně se zmenšuje v ÚPNSÚ vymezená zastavitelná plocha sportu a tělovýchovy č. 101. 

Zastavitelné plochy se rozšiřují o plochy lokalit Z18.7, Z18.9, Z18.10. 

Lokality Z18.8a-l jsou situovány mimo zastavěné území (neurbanizované území) a vymezují 
se jako plochy nezastavitelné. 

Způsob využití území se mění v rozsahu vymezených lokalit Změny č.18.a následovně: 

PLOCHY OBYTNÉ ZÁSTAVBY NÍZKOPODLAŽNÍ MĚSTSKÉ 

Plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské se vymezují v lokalitách Z18.3 a Z18.11. 

PLOCHY OBYTNÉ ZÁSTAVBY NÍZKOPODLAŽNÍ VENKOVSKÉ 

Plochy obytné zástavby nízkopodlažní venkovské se vymezují v lokalitách Z18.6b, 
Z18.7, Z18.10. 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 

Plochy smíšené obytné se vymezují v lokalitě Z18.1. 

PLOCHY OBČANSKÉ VYBAVENOSTI A NEVÝROBNÍCH SLUŽEB  

Plochy občanské vybavenosti a nevýrobních služeb se vymezují v lokalitě Z18.2. 

PLOCHY KOMERČNÍ, VÝROBNÍ SLUŽBY, VÝROBA DROBNÁ – ČISTÁ  

Plochy komerční, výrobní služby, výroba drobná – čistá se vymezují v lokalitě Z18.6a. 

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY 

Plochy zemědělské živočišné výroby se vymezují v lokalitě Z18.9. 

PLOCHY VODNÍCH TOKŮ A NÁDRŽÍ 

Plochy vodních toků a nádrží se vymezují v lokalitách Z18.8a-l. 

Funkční využití lokalit (ploch) Změny č.18.a je znázorněno na výřezech z výkresů ÚPNSÚ 
č.1 Zájmové území (1:10000) a č.2 Plán využití ploch (1:5000). 

REGULATIVY 
Pro funkční plochy v lokalitách Změny č.18.a bude povolována výstavba v souladu s 
regulativy funkčního a prostorového uspořádání území stanovenými ve Vyhlášce 
č.19/98/208/MZ (s odkazem na Závaznou část ÚPNSÚ Hrádek NN), kde jsou vymezeny 
kategorie ploch s rozdílným způsobem využití (funkční využití ploch) a specifikovány 
regulativy funkčního a prostorového uspořádání území a doplněnými Vyhláškami č.4/2004 (s 
odkazem na závaznou část Změny č.4 ÚPNSÚ Hrádek NN) č.3/2005 (s odkazem na 
závaznou část Změny č.11 ÚPNSÚ Hrádek NN), č.5/2005 (s odkazem na závaznou část 
Změny č.3 ÚPNSÚ Hrádek NN), dále doplněnými OOP Změny č.10 (č.j. 09/312/08/ZM, 
nabytí účinnosti 18.12.2008) a Změny č.12. (č.j.6/323/ZM/10, nabytí účinnosti 27.7.2010) a 
Změny č.15 (č.j.9/306/ZM/11, nabytí účinnosti 10.11.2011) a Změny č.16 (č.j.2/40/ZM/14, 
nabytí účinnosti 13.03.2014). 

USPOŘÁDÁNÍ DOPRAVY 
Koncepce dopravy se na správním území obce Hrádek nad Nisou nemění, všechny 
zastavitelné lokality Změny č.18.a budou dopravně napojeny na stávající komunikační síť. 

USPOŘÁDÁNÍ A LIMITY TECHNICKÉHO VYBAVENÍ 
Koncepce technického vybavení se na správním území obce Hrádek nad Nisou nemění. 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 3 

MÍSTNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 
Základní koncepce územního systému ekologické stability (ÚSES) se nemění. 

ÚPRAVY A DOPLNĚNÍ NÁVRHU ÚSES 

V širších souvislostech s lokalitami Změny č.18.a se detailně upřesňují prvky ÚSES, 
mění se jejich označení: 
- biocentrum 498 místního významu vložené v ose regionálního biokoridoru RK638, 

funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN. označeno BCLF9), 
- biocentrum 1246 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označeno 

BCLF26), 
- biocentrum 1247 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označeno 

BCLF27), 
- biocentrum 1250 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označeno 

BCLF28), 
- biokoridor 1244/1246 místního významu, část funkční, část nefunkční (v ÚPNSÚ 

Hrádek NN označen BKLF12, BKLN12), 
- biokoridor 1245/1246 místního významu, část funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen 

BKLF14), část nefunkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen BKLN14), 
- biokoridor 1246/1247 místního významu, část funkční, část nefunkční (v ÚPNSÚ 

Hrádek NN nevymezeno), 
- biokoridor 1247/1248 místního významu, část funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen 

BKLF15), část nefunkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen BKLN19), 
- biokoridor 1247/1250 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen 

BKLF16). 

Budou založeny nefunkční části biokoridorů 1244/1246, 1245/1246, 1246/1247 a 1247/1248, 
vždy včetně vyhotovení projektové dokumentace. 

Poznámka: Změna č.18.a doplňuje provedené úpravy ÚSES vydanou Změnou č.15. 

 

OSTATNÍ LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ A DALŠÍ OMEZENÍ 
Při využití území lokalit Změny č.18.a dotčených limity využití území budou dodrženy 
podmínky a omezení vyplývající z příslušných právních předpisů a správních rozhodnutí. 

Doplňují se zvláštní požadavky - podmínky pro dílčí lokality Změny č.18.a následovně: 

V lokalitách Z18.1, Z18.3 při umisťování staveb prokázat měřením dodržování hygienických 
limitů hluku ze stabilizovaných ploch dopravy v budoucích chráněných venkovních 
prostorech staveb. Případná opatření, která povedou k odstranění negativních vlivů hluku 
v těchto lokalitách z provozu na silnicích III. třídy, budou učiněna na náklady stavebníků. 

PLOCHY PRO VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY 
Změnou č.18.a se ruší vymezené veřejně prospěšné stavby: 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY BYDLENÍ A OBČANSKÉ VYBAVENOSTI 

101 Sportovní areál 
 
Vyhodnocení souladu Změny č. 18.a s pokyny pro její zpracování 
A1 Údaje o zadání  
Město Hrádek nad Nisou má pro své území platný Územní plán sídelního útvaru Hrádek nad 
Nisou, který byl schválen zastupitelstvem města Hrádek nad Nisou dne 27.1.1998. 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 4 

Pořízení Změny č.18 Územního plánu sídelního útvaru Hrádek nad Nisou bylo schváleno 
Zastupitelstvem města Hrádek nad Nisou dne 27.5.2015 usnesením č.5/100/ZM/15.  
Z původního návrhu Změny č.18 byly pořizovatelem na základě projednání a požadavků 
dotčených orgánů vybrány podněty s kladnými stanovisky a dány do zadání Změny č.18.a 
ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou. Podněty se zamítavými stanovisky nebo otázkami k dořešení byly 
zahrnuty do návrhu zadání Změny č. 18.b ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou. 
Pořizovatelem Změny č.18.a je Městský úřad Hrádek nad Nisou, odbor stavební a životního 
prostředí příslušný podle § 6 odst. 2 a v souladu s § 24 odst.1 zákona č.183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Důvodem pořízení Změny č.18.a je zejména potřeba zajištění souladu mezi platným ÚPNSÚ 
Hrádek NN a skutečným stavem území. Plochy tvořící předmět Změny č.18.a jsou vhodnými 
plochami pro rozvoj území a je možno je organicky začlenit do struktury zástavby obce. 
Lokality vycházejí z podnětů vlastníků příslušných pozemků. Navrženou změnou nedochází 
k zásadní změně koncepce platného ÚPNSÚ Hrádek NN. 
Zadání Změny č.18.a bylo schváleno usnesením Zastupitelstva města Hrádek nad Nisou 
č.6/148/ZM/16 ze dne 22.6.2016. 
A2 Vyhodnocení splnění zadání 
a)  Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech 
zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v 
požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné 
infrastruktury. Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací 
dokumentace vydané krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů. 
Splněno, zvláštní požadavky nebyly uplatněny, při zpracování Změny č.18.a byl sledován 
soulad se ZÚR LK a rozvojovými dokumentacemi Libereckého kraje. 
1.  Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového 
uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných 
ploch a na řešení vyplývající z územně analytických podkladů. 
Žádné zvláštní požadavky nebyly uplatněny, 
na základě podkladů ÚAP ORP Liberec byly upřesněny limity využití území v kontaktu s 
lokalitami Změny č.18.a, limity využití území, jsou popsány v části C tohoto odůvodnění a 
zobrazeny na výřezech z výkresů č.1 Zájmové území a č.2 Plán využití ploch (názvy dle 
grafické části ÚPNSÚ Hrádek NN).  
Z důvodu zachování kontinuity terminologie použité v ÚPNSÚ Hrádek NN a jeho následných 
změnách vyjadřuje termín lokalita shodný význam jako plocha. 
2.  Požadavky koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné 
infrastruktury a možnosti jejích změn. 
Splněno, jednotlivé požadavky na změny byly prověřeny s ohledem na základní koncepci 
rozvoje obce, bylo aktualizováno zastavěné území v souvislostech s lokalitami Změny č.18.a, 
na základě místního šetření a posouzení situace v průběhu zpracování Změny č.18.a dospěl 
zpracovatel ve spolupráci s pořizovatelem k návrhu úpravy dílčích lokalit Změny č.18.a oproti 
Zadání následovně: 
Z18.1 - stav: lokalita v zastavěném území, plocha zastavěná, plochy průmyslové výroby a 
nečisté technické vybavenosti (plochy výroby nečisté), 
 pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití,  
 v návrhu Změny č.18.a oproti požadavku Zadání změněna kategorie ploch s rozdílným 
způsobem využití z ploch smíšené zástavby centrální na plochy smíšené obytné, důvodem je 
umístění plochy v zástavbě mimo centrální část města (oddělena tělesem dráhy), proto se 
lokalita vymezuje v kategorii ploch smíšených obytných vyhovující požadované změně 
(stávající rodinný dům s integrovanou ordinací lékaře), 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 5 

Z18.2 - stav: lokalita v zastavěném území, plocha zastavěná, plochy průmyslové výroby a 
nečisté technické vybavenosti (plochy výroby nečisté),  
 pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití, plochy občanské 
vybavenosti a nevýrobních služeb, 
Z18.3 - stav: lokalita v zastavěném území, plocha zastavěná, plochy sportu a tělovýchovy, 
 změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití z ploch sportu a tělovýchovy na 
plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské, 
 v návrhu Změny č.18.a se oproti Zadání daná lokalita zvětšuje o p.p.č. 1466/1, 1466/2 
shodného vlastníka (zahrada příslušná k bývalému objektu koupaliště již dlouhodobě 
využívaného pro bydlení), stávající zrekonstruovaná místní komunikace (p.p.č.195/1) 
v ÚPNSÚ zahrnutá do zastavitelné plochy sportu a tělovýchovy se vymezuje jako plocha 
ostatních pozemních komunikací (plocha stabilizovaná) a zastavitelná plocha sportu a 
tělovýchovy (lokalita č.101) se po výše uvedených změnách úměrně zmenšuje, důvodem 
úprav je zohlednění skutečného stavu v území,  
Z18.6 - stav: lokalita v zastavěném území, plocha zastavěná, plochy občanské vybavenosti a 
nevýrobních služeb (původně prodejna), 
 pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití,  
 v návrhu Změny č.18.a byla předmětná lokalita posouzena a upravena tak, aby nebyla 
porušena urbanistická struktura území problémově využitelnými „zbytkovými“ plochami, 
z tohoto důvodu byla lokalita rozdělena na část Z18.6a – plochy komerční, výrobní služby, 
výroba drobná – čistá, (oproti Zadání zvětšena o zbylou východní část v ÚPNSÚ vymezené 
stabilizované plochy občanské vybavenosti) a Z18.6b – plochy obytné zástavby nízkopodlažní 
venkovské, kdy tato plocha doplňuje zastavitelnou plochu Z15.4 shodného charakteru 
(rodinný dům),  
Z18.7 - plocha oproti Zadání zvětšena o p.p.č. 2385/2 a 2384 tak, aby byla přístupná z veřejně 
přístupné místní komunikace a byla v kontaktu se zastavěným územím, jedná se o využití 
starého zbořeniště, plocha po společném jednání zmenšena o p.p.č.2384 (požadavek a dohoda 
s DO) 
Z18.8 - plochy vodních toků a nádrží – pět lokalit (Z18.8.a – Z18.8.e) se vymezuje jako 
nezastavitelné plochy vodních toků a nádrží pro umožnění realizace malých vodních nádrží, 
přičemž bylo vycházeno ze zpracované podrobnější dokumentace, 7 lokalit (Z18.8f – Z18.8l), 
ve kterých byly malé vodní nádrže již realizovány (na základě územních souhlasů v místech 
historických vodních ploch, ale dosud nevymezených v ÚPNSÚ), se zařazují jako 
nezastavitelné plochy vodních toků a nádrží z důvodu jejich „legalizace“ v ÚPNSÚ, u těchto 
lokalit nebyly identifikovány zřejmé rozpory s veřejnými zájmy, avšak toto je třeba prověřit 
projednáním, 
Z18.9 - vymezují se plochy zemědělské živočišné výroby (soulad s názvoslovím ÚPNSÚ 
Hrádek NN), přičemž vymezení sleduje v terénu vysledovatelnou hranici mezi rozdílně 
obhospodařovanými ucelenými částmi pozemků (vymezena mimo odvodněné plochy),  
Z18.10 - vymezeno v souladu se Zadáním mimo území potenciálně ohrožené povodní, 
lokalita po společném jednání vypuštěna (požadavek DO), 
Z18.11 - stav: lokalita v zastavěném území, plocha zastavěná, plochy občanské vybavenosti a 
nevýrobních služeb (bývalá restaurace), 
 pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití, 
 v návrhu Změny č.18.a se oproti Zadání daná lokalita zvětšuje o „zbytkovou“ plochu 
stejného vlastníka (zahrada, p.p.č.155/1,155/3,154/3). 
Poznámka: poskytnutý zákres vymezení lokalit Změny č.18.a k Zadání této změny byl 
vyhotoven nad jiným mapovým (nová digitální katastrální mapa) podkladem než je zpracován 
původní ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou a jeho následné Změny (rastrový mapový podklad SMO 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 6 

5000) V návrhu Změny č.18.a bylo vymezení lokalit náležitě přizpůsobeno grafické části 
ÚPNSÚ Hrádek NN (viz výše) 
3. Požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a prostorového 
uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně prověření, ve kterých 
plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené 
v § 18 odst. 5 stavebního zákona (urbanistickou koncepci a koncepci uspořádání krajiny). 
Splněno, je respektováno stávající prostorové uspořádání zástavby, lokality Z18.1, Z18.2, 
Z18.3, Z18.6a, Z18.6b, Z18.11 jsou vymezeny v zastavěném území, lokality Z18.7, Z18.9 
jsou vymezeny v návaznosti na zastavěné území, Změnou č.18.a se zejména mění kategorie 
ploch s rozdílným způsobem využití v lokalitách, kde vývojem v území došlo k zániku funkce 
minulé a požaduje se rozdílné využití ploch od stanoveného v ÚPNSÚ, převážná část ploch je 
zastavěna, 
lokality Z18.8a-l jsou vymezeny jako nezastavitelné plochy vodní nádrží (malé vodní nádrže) 
bez podstatných vlivů na utváření krajiny,  
koncepce uspořádání krajiny se Změnou č.18.a nemění.  
b)  Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich 
využití, které bude nutno prověřit a řešení veřejné infrastruktury 
 Splněno, dopravní koncepce se Změnou č.18.a nemění, dopravní přístupnost dílčích 
lokalit byla prověřena (viz kapitola D4.1 odůvodnění), všechny zastavěné a zastavitelné 
lokality jsou napojitelné na stávající silnice III. třídy nebo místní komunikace,  
 ochrana před hlukem z dopravy bude řešena v následných stupních projektové 
přípravy. Bude zohledněno umístění stávajících objektů v uličních frontách podél silnic III. 
třídy a v dalších stupních projektové dokumentace bude prověřena ochrana před hlukem 
v chráněných prostorech u ploch Z.18.1 a Z18.3. Nově navržená zastavitelná plocha pro 
bydlení (Z18.7) není vymezena v kontaktu se silnicemi III. třídy. 
 Možnost napojení na technickou infrastrukturu je popsána v kapitole D4.2 
odůvodnění, bylo prověřeno situování trafostanic, vedení VN, vedení plynovodů (data ÚAP 
ORP Liberec, 2016), bylo doplněno OP elektronických komunikačních zařízení (jev 82). 
 Koncepce občanského vybavení se nemění. 
c)  Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo a 
požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území. 
Vymezení VPS a VPO nebylo požadováno, v souvislosti s lokalitou Z18.3 se ruší v ÚPNSÚ 
vymezená VPS č.101, která neodpovídá požadavkům nového Stavebního zákona. 
Změnou č.18.a nejsou narušeny hodnoty území, navrhované lokality se nedotýkají památkově 
chráněných objektů , jsou vymezeny mimo městskou památkovou zónu, respektují 
urbanistickou koncepci stanovenou v ÚPNSÚ, území archeologických nalezišť byla doplněna 
do grafické části a jsou uvedena v textové části odůvodnění, lokality Změny č.18.a neleží 
v CHKO Lužické hory, vyhodnocení dopadu Změny č.18.a na ZPF a PUPFL je provedeno 
v kapitole E. odůvodnění.  
 
d)  Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzavřením dohody o parcelaci. 
 Nebylo požadováno.  
e)  Případný požadavek na zpracování variant řešení 
 Nebylo požadováno. 
 Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (požadavky na ochranu 
veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek nerostných 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 7 

surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými přírodními 
jevy) 
Splněno, návrh Změny č.18.a respektuje Zdravotní politiku Libereckého kraje jako koncepční 
materiál, 
limity využití území byly upřesněny dle podkladů ÚAP ORP Liberec, aktualizace 2016 (OP 
lesa, CHLÚ, DP, ložiska nerostných surovin, OP vodních zdrojů, OP VN, záplavové území, 
AZZÚ, OP komunikačních vedení a zařízení aj).  
Do stanoveného záplavového území, ale mimo AZZÚ zasahuje lokalita Z18.11 – zastavěná 
plocha vymezená v zastavěném území, kde se navrhuje pouze změna kategorie jejího 
funkčního využití.  
f)  Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení. 
Splněno, graficky je Změna č.18.a zpracována formou výřezů z příslušných výkresů ÚPNSÚ 
Hrádek NN, jichž se změna týká a to v příslušných měřítcích původních výkresů. 
g)  Vymezení řešeného území. 
Vymezení lokalit tvořících předmět Změny č.18.a bylo upraveno – viz výše bod 2. 
m)  Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území.  
Nebylo požadováno, lokality nemohou mít vliv na EVL či ptačí oblast. 
 
POŽADAVKY ZADÁNÍ BYLY SPLNĚNY. 
 
A3 Vyhodnocení splnění POŽADAVKŮ pro ÚPRAVU NÁVRHU změny č.18a PRO 
VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 
Na základě výsledků vyhodnocení stanovisek DO k návrhu Změny č.18a pro společné jednání 
byly provedeny úpravy: 
- zmenšena lokalita Z18.7 o p.p.č.2384, 
- vypuštěna lokalita Z18.10. 
B Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů 
B1 vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území 
Širší vztahy v území popsané v kapitole B1.Geografická poloha na straně 7 textové části 
platného Územního plánu sídelního útvaru Hrádek nad se v důsledku dílčích změn 
provedených ve Změně č.18.a nemění. 
Město Hrádek nad Nisou je obcí spadající do správního území obce s rozšířenou působností 
Liberec (obec III. stupně). Obec Hrádek nad Nisou sousedí z jihu s obcí Rynoltice, na západě 
s obcí Jablonné v Podještědí a dále Spolkovou republikou Německo, na severu s Polskou 
republikou, na východě s obcí Chrastava a na jihovýchodě s obcemi Bílý Kostel nad Nisou a 
Chotyně. 
Lokality Změny č.18.a se nachází na katastrálních územích Hrádek nad Nisou, Václavice u 
Hrádku nad Nisou a Donín u Hrádku nad Nisou. 
Změna č.18.a neovlivní širší územní vazby na okolní obce ani vztah obce k vyšší územní 
jednotce. Navrhované změny se významu a funkce města ve struktuře osídlení nedotýkají. 
Změna č.18.a v navržených lokalitách neřeší aktivity přesahující hranice řešeného území 
platného ÚPNSÚ Hrádek NN.  
Napojení lokalit na inženýrské sítě a přístupové komunikace je vyřešeno na území obce a 
nezatíží nepřiměřeně celoměstskou síť ani území sousedních obcí. Návrh Změny č.18.a 
rovněž nevyvolá nové potřeby řešení širších dopravních vazeb ani nejsou dotčeny nadřazené 
systémy technické infrastruktury. Ve Změně č.18.a nejsou dotčeny environmentální prvky 
nadmístního významu. 
B2 Výčet záležitostí nadmístníhovýznamu, které nejsou řešeny v ZÚR LK 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 8 

Ve Změně č.18.a se nenavrhují záležitosti nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR 
LK. 
 
C Vyhodnocení souladu Změny č. 18.a s politikou územního rozvoje a ÚPD vydanou 
krajem 
C1 Vyhodnocení souladu s PÚR ČR 
Politika územního rozvoje ČR 2015 ve znění aktualizace č.1 (PÚR ČR) byla schválena 
usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15.4.2015. Při stanovování podmínek ÚP pro změny 
v území jsou v souladu s charakterem území zohledněny níže popsané republikové priority 
územního plánování vyjádřené v PÚR ČR. 
Obecně formulované republikové priority územního plánování byly zohledněny při 
zpracování Zadání i návrhu Změny č.18.a.  
Ve Změně č.18.a je vymezena ve stanoveném záplavovém území (ZÚ) Lužické Nisy (mimo 
aktivní zónu) plocha Z18.11, která se nachází v zastavěném území a je součástí stávající 
zástavby (jen změna funkčního využití stávajícího objektu občanského vybavení na bydlení). 
Její využití je podmíněně možné při dodržení zákona č.254/2001Sb. v platném znění. 
Vodoprávní úřad může v záplavovém území v dalších stupních projektové přípravy stanovit 
omezující podmínky.  
Návrh Změny č.18.a je v souladu s požadavky a s prioritami územního plánování PÚR ČR. 
PÚR ČR v článku 46 vymezuje na území Libereckého kraje rozvojovou oblast OB7 Liberec v 
rozsahu správních obvodů ORP Jablonec nad Nisou (bez obcí v severní části), Liberec (bez 
obcí v západní a severovýchodní části), Tanvald (jen obce v západní části). Do rozvojové 
oblasti OB7 Liberec jsou zahrnuty obce nejvíce ovlivněné rozvojovou dynamikou center 
osídlení Liberec a Jablonec nad Nisou vč. respektování omezení změn v území vlivem 
ochrany přírody (velkoplošná ZCHÚ). Hrádek nad Nisou je začleněn do rozvojové oblasti 
OB7 Liberec a současně leží na rozvojové ose OS3 Praha - Liberec - hranice ČR/Německo, 
Polsko. Jedná se o území se silnou koncentrací obyvatelstva a ekonomických činností 
ovlivněné rozvojovou dynamikou krajského města Liberec. Úkoly pro územní plánování 
vyplývající pro rozvojovou oblast a osu jsou prioritně zaměřeny na intenzivní využívání 
území v souvislosti s rozvojem veřejné infrastruktury, rozšiřování a zkvalitňování systému 
železniční dopravy ve směru na Prahu (zejména modernizace železniční trati Praha - Liberec). 
Pro předmět Změny č.18.a nevyplývají z PÚR ČR žádné zvláštní požadavky ani omezení. 
C2 Vyhodnocení souladu s ZÚR LK 
Zásady územního rozvoje Libereckého kraje (ZÚR LK) byly vydány 13.12.2011 
(č.us.466/11/ZK).  
Území města Hrádek nad Nisou je zahrnuto do rozvojové oblasti republikového významu 
ROB1 Liberec (OB7 Liberec), kde jedním z hlavních cílů je zajištění územních podmínek a 
podpora řešení směřujících k rozvoji hospodářských a sociálních aktivit posilujících význam 
Libereckého kraje.  
Změna č.18.a posiluje hospodářský pilíř (návrh ploch komerčních, výrobních služeb, výroby 
drobné – čisté, plochy zemědělské živočišné výroby), sociální pilíř (návrh ploch pro bydlení a 
ploch občanské vybavenosti) při zachování environmentálního pilíře - respektování přírodních 
hodnot (návrh ploch vodních toků a nádrží). Nově navržené zastavitelné plochy (2 lokality) 
jsou v návaznosti na zastavěné území, u ostatních lokalit se jedná pouze o změnu funkčního 
využití zastavěných ploch. Vymezují se plochy vodních toků a nádrží (stav i návrh) 
v lokalitách Z.18a-l (malé vodní nádrže – rybníky). Lokalita Z18.11 se nachází v nově 
stanoveném záplavovém území Lužické Nisy. Jedná se pouze o změnu funkce zastavěné 
plochy (nové využití objektu občanského vybavení pro bydlení). Celé okolní zastavěné území 
leží v tomto stanoveném záplavovém území. Využitím objektu, případně jeho přestavbou 
nebo dostavbou, nesmí dojít ke zhoršení odtokových poměrů v území a budou zohledněny 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 9 

podmínky stanovené vodoprávním úřadem v následných stupních projektové přípravy. Na 
území Hrádku nad Nisou jsou v ZÚR LK vymezeny koridory pro umístění staveb a opatření 
pro snižování ohrožení území povodněmi: P09 Lužická Nisa, úsek Jablonec nad Nisou – 
Hrádek nad Nisou a P53 Oldřichovský potok, Oldřichov na Hranicích. Po povodni v roce 
2010 bylo na území Hrádku nad Nisou koryto Lužické Nisy zkapacitněno, zpevněny břehy, 
rekonstruovány mosty a provedeny další úpravy související s odstraněním protipovodňových 
škod a zabezpečením území.  
Na Oldřichovském potoce byl vybudován suchý poldr na místě bývalého rybníka nad 
zástavbou sídla Oldřichov na Hranicích. Ve Změně č.18.a byl zanalyzován rozliv povodně 
z roku 2010, vyhodnoceny dostupné informace o realizovaných a připravovaných 
protipovodňových stavbách a opatřeních a lze konstatovat, že v kontaktu s lokalitami Změny 
č.18.a se nepřipravuje realizace protipovodňových staveb či opatření a dílčí lokality Změny 
č.18.a tak neznemožní budoucí upřesnění koridoru P09 v novém územním plánu.  
Byla dokončena významná dopravní cesta - silnice I/35 (koridor D02) Bílý Kostel nad Nisou 
– Hrádek nad Nisou – hranice ČR. Aktuálně se prověřují podmínky pro potenciální využití 
koridoru železniční trati Liberec – Hrádek nad Nisou pro konvenční železniční dopravu 
s napojením na modernizovanou železniční trať v Zittau (SRN).  
Na území Hrádku nad Nisou byl realizován úsek cyklostezky Odra – Nisa v rámci MTK Odra 
- Nisa, lokality Změny č.18.a nejsou v přímém kontaktu s touto cyklostezkou, která je od 
státní hranice přes Hrádek nad Nisou směrem do Chotyně trasována po samostatném tělese 
nebo po místních komunikacích s dopravními úpravami (viz Pilotní projekt páteřních 
cyklotras – cyklostezka Odra Nisa, projekční kancelář VANER). Bude sledována 
minimalizace negativních vlivů rozvoje dopravní infrastruktury na přírodní a krajinné 
hodnoty. Změnou č.18.a nejsou dopravní koridory dotčeny. 
Žádné specifické požadavky ze ZÚR LK pro řešené území Změny č.18.a nevyplývají. 
V rámci Změny č.18.a nejsou záležitosti nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR 
LK navrhovány. Soulad s aktuálně platnou ÚPD Libereckého kraje bude nadále sledován.  
 
 
D  komplexní odůvodnění přijatého řešení 
D1 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a potřeby vymezení zastavitelných 
ploch 
 Prokázání nemožnosti využít již vymezené zastavitelné plochy a potřeby vymezení 
nových zastavitelných ploch dle § 55 odst. 3 stavebního zákona (zpracováno pořizovatelem v 
rámci Zadání Změny č.18.a). 
Plochy tvořící předmět Změny č.18.a jsou vymezeny v podnětech:  
k.ú. Hrádek nad Nisou  
Z18.1 Pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití v ÚPNSÚ Hrádek nad 
Nisou vymezených jako plochy zastavěné a stabilizované (stav) na plochy zastavitelné 
(návrh). Podnět řeší soulad stavu v území s platnou územně plánovací dokumentací. V ploše 
průmyslové výroby (výroba nečistá) dle ÚPNSÚ stojí klasický rodinný dům městského typu s 
integrovanou ordinací lékaře. Plocha je v zastavěném území. 
Z18.2  Pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití v ÚPNSÚ Hrádek nad 
Nisou vymezených jako plochy zastavěné a stabilizované (stav) na plochy zastavitelné 
(návrh). Plocha je v zastavěném území. 
Z18.3 Pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití v ÚPNSÚ Hrádek nad 
Nisou vymezených jako plochy zastavěné a stabilizované (stav) na plochy zastavitelné 
(návrh). Uvedení do souladu stavu v území s územně plánovací dokumentací. Bývalé zařízení 
koupaliště je již dlouhodobě využíváno k bydlení. Rozvojové zastavitelné plochy určené pro 
bydlení vyžadující zábor ZPF se nerozšiřují. 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 10 

k.ú. Václavice u Hrádku nad Nisou  
18.6  Pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití v ÚPNSÚ Hrádek nad 
Nisou vymezených jako plochy zastavěné a stabilizované (stav) na plochy zastavitelné 
(návrh). Občanská vybavenost se mění na výrobu drobnou čistou (výroba a servis měřící 
techniky – distanční měřidla na seřizování předstihu ventilů motorů aut). Nevzniká nová 
zastavitelná plocha. Plochy komerční, výrobních služeb, drobné výroby - čisté jsou v sídle 
vyčerpány.  
Z18.7 Nově vytvořená zastavitelná plocha o malé výměře (cca 0,13 ha) vymezená pro 1 
rodinný dům. Bude využito staré zbořeniště s příjezdovou cestou. Původně plocha zařazena 
do připravovaného nového územního plánu, v jehož zadání byla plocha schválena. Návrhové 
plochy obytné zástavby nízkopodlažní jsou již na území města z cca 70% vyčerpány (údaj 
pořizovatele). 
Z18.8 Za účelem zpracování provozních řádů a systému hospodaření s vodou v krajině je 
požadováno zahrnutí sedmi stávajících a pěti nových malých vodních nádrží do územního 
plánu. Jedná se o plochy nezastavitelné. 
Z18.9 Nově vytvořená zastavitelná plocha. Rozšíření stávajícího zemědělského areálu. 
Stávající plochy zemědělské živočišné výroby vymezené dle ÚPNSÚ jsou již plně vyčerpány.  
k.ú. Donín u Hrádku nad Nisou  
Z18.11 Pouze změna kategorie ploch s rozdílným způsobem využití v ÚPNSÚ Hrádek nad 
Nisou vymezených jako plochy zastavěné a stabilizované (stav) na plochy zastavitelné 
(návrh). Stávající objekt občanské vybavenosti je připraven k využití pro bydlení. Objekt 
občanské vybavenosti pozbyl v lokalitě svého smyslu  a byl prodán za účelem řešení bydlení.  
 
Změna č. 18.a vymezuje mimo zastavěné území pouze dvě nové zastavitelné plochy.  
Důvody pro vymezení nových zastavitelných ploch: 
- zajištění vhodných pozemků pro umístění rodinného domu konkrétního žadatele 
- stabilizace obyvatelstva 
- umožnění rozšíření zemědělského areálu 
D2 odůvodnění koncepce rozvoje území obce a ochrany hodnot území 
D2.1 Rozsah platnosti 
Rozsah řešeného území Změny č.18.a je dán výčtem požadavků na posouzení a zapracování. 
Lokality Změny č.18.a se vymezují na správním území města Hrádek nad Nisou na 
katastrálních územích:  
Hrádek nad Nisou – lokality Z18.1, Z18.2, Z18.3, 
Václavice u Hrádku nad Nisou – lokality Z18.6a, Z18.6b, Z18.7, Z18.8a-l, Z18.9,  
Donín u Hrádku nad Nisou – lokalita Z18.11. 
Hranice jednotlivých návrhových lokalit Změny č.18.a jsou vyznačeny v grafické části. 
D2.2  Koncepce rozvoje území obce 
SPOLEČENSKÝ POTENCIÁL OBCE 
Demografická problematika uvedená v kapitole D Obyvatelstvo ÚPNSÚ Hrádek NN se  
v důsledku dílčích změn provedených ve Změně č.18.a zásadně nemění. 
Počet obyvatel města Hrádek nad Nisou se v posledních letech pomalu zvýšil a pohybuje se 
kolem 7 650 trvale bydlících obyvatel, při jejich mírném nárůstu od roku 2001 (7 313 
obyvatel v roce 2001, 7 630 obyvatel k 1.3.2011 – SLDB, 7651 obyvatel k 31.12.2013, 7626 
obyvatel k 31.12.2015). Celkově se zvyšuje zájem o obytnou výstavbu v obci. Možná varianta 
rozvoje obce dle platného ÚPNSÚ Hrádek NN počítala s tím, že by obec mohla dosáhnout 
počtu asi 7 600 obyvatel v roce 2010. Skutečný vývoj tuto variantu potvrdil. 
Tento počet obyvatel odpovídá populační velikosti Hrádku nad Nisou kolem roku 1970. 
Změna č.18.a dále rozvíjí územní podmínky pro rozvoj bydlení v zastavěném území a 
navrhuje plošně nevýznamnou rozvojovou plochu pro bydlení ve Václavicích (1 RD). 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 11 

Návrhové plochy Změny č.18.a nabízí využití stávajících staveb již pro bydlení využívaných 
(plochy Z18.1, Z18.3, Z18.11) a možné umístění staveb bydlení v ploše Z18.7 (staré 
zbořeniště).  
Návrh Změny č.18.a tak nevyvolává speciální požadavky na řešení vyplývající 
z demografických a sociálních údajů a výhledů obce. 
Jedním z cílů Změny č.18.a je vytvořit zejména územní podmínky pro rozvoj trvalého bydlení 
jako stabilizačního faktoru obyvatelstva a uspokojení zájemců o bydlení v obci. Tato podpora 
výstavby napomůže k udržení mladé generace ve městě a přilákání i obyvatel nových 
(oživení, restrukturalizace demografické základny). 
HOSPODÁŘSKÝ POTENCIÁL OBCE 
Návrh Změny č.18.a nemění koncepci hospodářského potenciálu obce. Navrhuje se malá 
plocha komerční, výrobní služby, výroba drobná – čistá v lokalitě Z18.6a. V této ploše bude 
využita bývalá prodejna smíšeného zboží pro výrobu, výrobní služby slučitelné s funkcí 
bydlení v sousedství. Záměrem je výroba a servis měřící techniky – distanční měřidla na 
seřizování předstihu ventilů motorů aut. 
Změnou č.18.a se vytváří územní podmínky pro rozvoj zemědělské výroby vymezením 
rozvojové plochy Z.18.9, čímž se ve Václavicích rozšiřují plochy zemědělského areálu, který 
je již plně zastavěn. 
 
 
Změna č. 18.a mění funkční využití části plochy průmyslové výroby - nečisté při 
Oldřichovské ulici na plochy smíšené obytné a plochy občanské vybavenosti, když je 
zohledněno stávající skutečné využití území. V ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou je pro potenciální 
rozvoj podnikatelských aktivit vymezeno dostatek ploch výroby nečisté (průmyslových ploch 
ještě nevyužitých).  
POTENCIÁL ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ OBCE 
Změna č.18.a zásadně neovlivní koncepci ochrany a tvorby životního prostředí ÚPNSÚ 
Hrádek NN a není v rozporu s jím stanovenými úkoly v této oblasti. Míra vlivu Změny č.18.a 
na životní prostředí je přijatelná. 
Návrhové lokality budou přímo napojeny na stávající silnice III. třídy a místní komunikace. 
Výstavbou v navržených lokalitách Změny č.18.a nedojde ke zhoršení čistoty povrchových 
ani podzemních vod v řešeném území. Návrhové lokality budou napojeny na stávající nebo 
připravovanou technickou infrastrukturu města, v případech, kdy napojení nebude možné a 
stavebník bude povinen si zajistit vlastní zásobování vodou a likvidaci odpadních vod, bude 
toto řešeno v souladu s platnými právními předpisy a normami. 
Objekty na nových plochách budou využívat pro vytápění přednostně ekologicky čistá média 
(zemní plyn, elektrickou energii, obnovitelné zdroje energie). Regulativy stanovené v ÚPNSÚ 
Hrádek NN směřující ke zkvalitnění ochrany životního prostředí se nemění. 
D2.3 Vyhodnocení souladu koncepce změny č.18.a s požadavky na ochranu hodnot v území 
Přírodní hodnoty 
Problematika přírodních podmínek uvedená v kapitole B Přírodní podmínky na str.6 textové 
části platného ÚPNSÚ Hrádek NN se v důsledku dílčích změn provedených ve Změně č.18.a 
z hlediska ochrany přírodních hodnot vč. koncepce ochrany krajinného rázu nemění. 
Lokality Změny č.18.a nemají vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti, neleží 
v CHKO Lužické hory ani nejsou v kontaktu se zvláště chráněnými územími. Lokality 
Z18.8.a-l vymezené pro nezastavitelné plochy vodních toků a nádrží (malé vodní nádrže) jsou 
vymezeny ve volné krajině. Plochy malých vodních nádrží Z18.8a – Z18.8d jsou vymezeny 
ve funkčních biocentrech místního významu. Mimo funkce rybochovné bude funkce těchto 
vodních nádrží i environmentální a dojde k navýšení ekologické stability těchto biocenter při 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 12 

předpokladu, že tyto vodní plochy budou přírodě blízkého charakteru bez opevnění břehů či 
dna.  
Plocha Z18.8e pro navrženou malou vodní nádrž vyžaduje nepodstatný zábor PUPFL. Již 
realizované malé vodní nádrže v lokalitách Z18.8h, Z18.8j jsou velmi okrajově vymezeny na 
pozemcích lesní půdy (dle KN). Zastavitelná plocha Z18.9 leží v ochranném pásmu lesa. 
Výstavbu lze bezproblémově situovat v bezpečné vzdálenosti od sousedícího lesního porostu. 
Prvky ÚSES jsou Změnou č.18.a respektovány tak, aby byla zajištěna bezkolizní funkce 
systému ÚSES. V rámci Změny č.18.a bylo detailně upraveno vymezení prvků ÚSES na 
příslušných mapových výřezech. Důvodem úpravy je zohlednění nových skutečností od data 
zpracování ÚPNSÚ Hrádek NN. Podrobnější odůvodnění upřesnění ÚSES je v kapitole D5.2. 
Změna č.18.a neovlivní vymezení ploch pro dobývání ložisek nerostů a ploch pro jeho 
technické zajištění. Lokality Změny č.18.a se nedotýkají CHLÚ ani DP (zákres ložisek, 
CHLÚ a DP byl aktualizován v grafické části Změny č.18.a na základě poskytnutých dat 
z aktualizovaných ÚAP ORP Liberec, 2016). 
Celé území obce se nachází v CHOPAV Severočeská křída. Lokality Změny č.18.a nejsou 
vymezeny v ochranném pásmu vodních zdrojů.  
Změna č.18.a respektuje platná znění zákonů ve vztahu na ochranu přírody a krajiny, vodních 
zdrojů, ZPF, PUPFL a platné hygienické předpisy. Koncepce řešení Změny č.18.a je navržena 
v limitech požadavků dodržení podmínek zdravého životního prostředí. 
Návrh Změny č.18.a zásadně neovlivní podmínky ochrany přírodních hodnot území. 
Civilizační hodnoty 
Ochrana kulturně historických hodnot popsaná v kapitole C Historický vývoj, ochrana 
kulturně historických hodnot na str.19 textové části platného ÚPNSÚ Hrádek NN se 
v důsledku dílčích změn provedených ve Změně č.18.a nemění. 
Lokality Z18.1, Z18.2, Z18.3 se nachází na území s archeologickými nálezy I. kategorie – 
ÚAN I. Hrádek nad Nisou (označení SAS 03-13-08/1), lokality Z18.6a, Z18.6b, Z18.7, 
Z18.8.e, Z18.8g, Z18.8h se nachází na území s archeologickými nálezy II. kategorie – ÚAN 
II. Václavice (označení SAS 03-13-09/2). 
V prostoru všech ÚAN je nutné respektovat § 22 zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové 
péči v platném znění, tj. stavebníci jsou již od přípravy stavby, (záměru) provádět jakékoli 
zemní práce, při nichž může být objeven archeologický nález ve smyslu § 23, povinni tento 
záměr oznámit Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit jemu nebo organizaci oprávněné 
k archeologickým výzkumům provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. 
Lokality Změny č.18.a nejsou vymezeny v městské památkové zóně ani v kontaktu 
s nemovitými kulturními památkami. V ochranném pásmu hřbitova ve Václavicích se nachází 
lokalita Z18.6a. 
D3 Odůvodnění urbanistické koncepce  
FUNKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 
Změna č.18.a nemění základní principy urbanistické koncepce stanovené v ÚPNSÚ 
Hrádek NN a respektuje stanovené kategorie ploch s rozdílným způsobem využití (dále jen 
funkční plochy), regulativy územního rozvoje, návrh rozvoje dopravní a technické 
infrastruktury, ochrany přírodních a kulturních hodnot. Jednotlivé lokality Změny č.18.a jsou 
zobrazeny v grafické části na výřezech z výkresů č.1 Zájmové území a č.2 Plán využití ploch. 
Způsob využití území se mění v rozsahu vymezených ploch Změny č.18.a: 
Plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské 
Plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské se vymezují v lokalitách Z18.3 a Z18.11. 
Lokalita Z18.3 je situována v zastavěném území jako plocha zastavěná a zastavitelná, 
v ÚPNSÚ vymezená v kategorii plochy sportu a tělovýchovy. Na ploše se nachází původní 
objekt občanské vybavenosti, který je již dlouhodobě využíván pro bydlení (č.p.534) a 
přilehlé pozemky slouží jako obytná zahrada, když plocha sportovního areálu byla v reálu již 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 13 

příslušně zmenšena. Lokalita leží při nově zrekonstruované ulici Lidické, která je současně 
silnicí III/2716, a proto se pro lokalitu Z18.3 stanovuje zvláštní požadavek na prokázání 
dodržení hygienických limitů hluku ze silniční dopravy v chráněných prostorech. V daném 
úseku této silnice III. třídy nebyla intenzita dopravy sčítána. 
Lokalita Z18.11 je situována v zastavěném území jako plocha zastavěná, v ÚPNSÚ vymezená 
jako plochy občanské vybavenosti a nevýrobních služeb. Na ploše stojí prázdný objekt bývalé 
restaurace. Objekt občanské vybavenosti pozbyl v lokalitě svého smyslu a byl prodán za 
účelem řešení bydlení. Lokalita leží na okraji  nově stanoveného záplavového území Lužické 
Nisy (viz OOP č.j. KULK 80773/2015 ze dne 16.2.2016). Využitím dané plochy nedojde ke 
zhoršení odtokových poměrů v území. Budova je součástí pravidelné uliční zástavby. 
Plochy obytné zástavby nízkopodlažní venkovské 
Lokalita Z18.6b je situována v zastavěném území jako plocha zastavěná, v ÚPNSÚ vymezená 
jako plocha občanské vybavenosti a nevýrobních služeb. Jedná se o malou „zbytkovou“ 
plochu po provedení změn využití území v daném území (viz lokality Z15.4, Z18.6a) mezi 
stávajícím rodinným domem a vodním tokem. 
Lokalita Z18.7 je vymezena pro jeden objekt bydlení. Oproti Zadání byla lokalita plošně 
nevýznamně zvětšena tak, aby navazovala na místní komunikaci, ze které je na danou plochu 
dopravní přístup.  
 
Plochy smíšené obytné 
Lokalita Z18.1 je situována v zastavěném území, v ÚPNSÚ vymezená jako plocha 
průmyslové výroby a nečisté technické vybavenosti (výroba nečistá). V dané ploše stojí 
klasický rodinný dům městského typu s integrovanou ordinací lékaře. Kategorie ploch 
smíšených obytných byla vymezena z důvodu jejího použití v dané lokalitě při ulici 
Oldřichovské (viz Změna č.12, plocha Z12.25). Lokalita leží při ulici Oldřichovské, která je 
současně silnicí III/2719, a proto se pro lokalitu Z18.1 stanovuje zvláštní požadavek na 
prokázání dodržení hygienických limitů hluku ze silniční dopravy v chráněných prostorech. 
V daném úseku této silnice III. třídy nebyla intenzita dopravy sčítána. 
Plochy občanské vybavenosti a nevýrobních služeb  
Lokalita Z18.2 je situována v zastavěném území, v ÚPNSÚ vymezená jako plocha 
průmyslové výroby a nečisté technické vybavenosti (výroba nečistá). V dané ploše stojí 
stavby, které budou využity pro občanské vybavení (nespecifikováno). 
Plochy komerční, výrobní služby, výroba drobná - čistá  
Lokalita Z18.6a je situována v zastavěném území, v ÚPNSÚ vymezená jako plochy občanské 
vybavenosti a nevýrobních služeb. Na ploše stojí nevyužívaný objekt prodejny. Občanská 
vybavenost se mění na plochu komerční, výrobní služby, výroba drobná – čistá (výroba a 
servis měřící techniky – distanční měřidla na seřizování předstihu ventilů motorů aut).  
PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY 
Lokalita Z18.9 je situována v návaznosti na stabilizované plochy shodného charakteru. Návrh 
zastavitelné plochy zemědělské živočišné výroby umožní rozšíření stávajícího zemědělského 
areálu ve Václavicích. Plocha je dobře dopravně dostupná. 
PLOCHY VODNÍCH TOKŮ A NÁDRŽÍ 
Plochy vodních toků a nádrží se vymezují v lokalitách Z18.8a-l. Jako nezastavitelné plochy 
vodních toků a nádrží pro umožnění realizace dalších malých vodních nádrží se vymezují 
plochy Z18.8a – Z18.8e, přičemž bylo vycházeno ze zpracované podrobnější dokumentace 
(Nádrže Václavice – investiční záměr, KVMV aqua spol. s.r.o., 2015). Jedná se o postupnou 
obnovu historických rybníků, které by měly sloužit nejen pro chov ryb, ale i mimoprodukční 
funkce (retence vody, biotopy vodních druhů rostlin a živočichů aj.).  
Jako nezastavitelné plochy vodních toků a nádrží jsou zařazeny do Změny č.18.a lokality 
Z18.8f – Z18.8l, ve kterých byly malé vodní nádrže již realizovány (územní souhlasy), ale 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 14 

dosud nebyly vymezeny v ÚPNSÚ Hrádek NN. U těchto ploch nebyly identifikovány zřejmé 
rozpory s veřejnými zájmy, ale je třeba toto prověřit projednáním a „legalizovat“ tyto plochy 
v ÚPD. Malé vodní nádrže byly zrealizovány v místech historických rybníků. Jejich výměra 
se pohybuje od cca 2400m2 – 6500m2.  
 
přehled a základní charakteristiky návrhových lokalit 

označ. 
lokality 

lokalizace původní 
funkční 
využití 

návrh 
kategorie 
funkčního 
využití 

vybrané limity využití 
území 

zvláštní 
požadavky  

Z18.1 ulice 
Oldřichovská 

VP OZNM ÚAN HL 

Z18.2 ulice 
Oldřichovská 

VP OV ÚAN, OP VN  

Z18.3 ulice Lidická OS OZNM ÚAN HL 
Z18.6a Václavice (střed) OV VČ ÚAN, OP HŘ, OP VN, OP 

ELE 
 

Z18.6b Václavice (střed) OV OZNV ÚAN, OP VN, OP ELE  
Z18.7 Václavice (JV) TTP OZNV ÚAN  
Z18.8a-l Václavice TTP, LP, 

VV 
VV ÚAN, OP les, OP ELE  

Z18.9 Václavice 
(zem.areál) 

TTP ZV OP les, OP ELE  

Z18.11 ulice Ke Stadionu OV OZNM ZÚ   
původní funkční využití dle ÚPNSÚ Hrádek NN 
TTP  - plochy sadů a zahrad, luk a pastvin 
LP - plochy lesní půdy 
OV - plochy občanské vybavenosti a nevýrobních služeb 
OS - plochy sportu a tělovýchovy 
VP - plochy průmyslové výroby (nečisté) 
VČ  - plochy komerce, výrobních služeb a výroby čisté   
VV - plochy vodních toků a nádrží 
návrh kategorie funkčního využití  
OZNM  - plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské 
OZNV  - plochy obytné zástavby nízkopodlažní venkovské 
SO - plochy smíšené obytné 
OV - plochy občanské vybavenosti a nevýrobních služeb 
VČ  - plochy komerce, výrobních služeb a výroby čisté   
ZV - plochy zemědělské živočišné výroby 
VV - plochy vodních toků a nádrží 
vybrané limity využití území 
ZÚ  - záplavové území 
ÚAN  - území archeologických nálezů (I. a II. stupně) 
OP HŘ - ochranné pásmo hřbitova 
OP les  - ochranné pásmo lesa 
OP VN  - ochranné pásmo vysokého napětí 
OP ELE - ochranné pásmo elektronických komunikačních zařízení 
Poznámka: celé území obce Hrádek NN leží v CHOPAV Severočeská křída 
zvláštní požadavky 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 15 

HL  - při umisťování staveb prokázat měřením dodržování hygienických limitů hluku ze 
stabilizovaných ploch dopravy v budoucích chráněných venkovních prostorech staveb. 
Případná opatření, která povedou k odstranění negativních vlivů hluku v těchto lokalitách 
z provozu na silnicích III. třídy, budou učiněny na náklady stavebníků. 
Při využívání území budou respektovány limity využití území a dodržována omezení, 
stanovená právními předpisy a normami, z těchto limitů vyplývající. 
D4 odůvodnění Koncepce veřejné infrastruktury 
D4.1 odůvodnění návrhu dopravní infrastruktury 
Koncepce dopravy navržená v kapitole I Doprava na straně 77 textové části platného ÚPNSÚ 
Hrádek NN se v důsledku dílčích změn provedených ve Změně č.18.a nemění. 
Silniční doprava 
Zůstává zachován navržený dopravní systém obce vycházející z urbanistické koncepce a 
zapojení obce v širších dopravních vztazích. Normová kategorizace krajských silnic II. a III. 
tříd je respektována. Konkrétně se jedná o silnici III/2716 s návrhovou kategorií S 7,5/60 a 
silnice III/2719 a III/2712 s návrhovou kategorií S6,5/50. Dopravní prostor pro tyto silnice je 
respektován. Ostatní silnice III. třídy nejsou v přímém kontaktu s lokalitami Změny č.18.a, 
jejich normová kategorie je respektována. 
Základní systém navržené sítě místních komunikací není Změnou č.18.a dotčen. Dopravní 
napojení jednotlivých lokalit Změny č.18.a bylo prověřeno a je navrženo na stávající dopravní 
kostru města. V souvislosti s realizací výstavby v lokalitách Změny č.18.a nedojde k 
výraznému nárůstu intenzit dopravy, rozvojové plochy jsou navrženy v zastavěném území 
nebo v těsném kontaktu s ním pro minimální rozsah nové výstavby. Lokality Z18.1, Z18.2, 
Z18.6a, Z18.6b, Z18.9 jsou dopravně dosažitelné ze stávajících silnic III. třídy, ostatní 
zastavitelné lokality z místních komunikací. 
V rámci územního a stavebního řízení bude zpracováno podrobnější technické řešení přístupu 
k objektům v návrhových lokalitách a připojení lokalit Změny č.18.a na silnice III. třídy a na 
místní komunikace ve smyslu platných norem a předpisů. Dopravní napojení lokalit Změny 
č.18.a nemá vliv na dopravní koncepci ÚPNSÚ Hrádek NN. 
Železniční doprava 
Základní koncepce železniční dopravy není Změnou č.18.a dotčena. V ochranném pásmu 
železniční dráhy není vymezena žádná z lokalit Změny č.18.a. 
Doprava v klidu 
Nároky na parkování a odstavování vozidel budou řešeny v rámci vnitřních ploch ve 
vymezených lokalitách. 
Negativní účinky hluku z dopravy 
Intenzita dopravy byla sčítána pouze u silnice III/2716 (ulice Liberecká, úsek od I/35 po 
zaústění III/2719, ulice Liberecká, Nádražní), kdy zde v roce 2010 byla intenzita dopravy 
3567 voz./den, u ostatních silnic III. třídy a ostatních místních komunikací ve správním území 
Hrádek nad Nisou nebyla intenzita dopravy sčítána, ale expertně odhadnuté přepočtené 
intenzity dopravy jsou nízké (do cca 2000 voz./den). 
Na průtazích silnic III. třídy - hlavních městských komunikacích, u kterých je trasa 
stabilizována ve stávající poloze, bude ochrana před hlukem v lokalitách Změny č.18.a řešena 
technickými opatřeními na objektech (výměna oken za trojskla, speciální omítky, clony), 
architektonickými opatřeními (změna dispozic při modernizaci s orientací ložnic do klidového 
prostoru) na náklady budoucích stavebníků v těchto lokalitách. Povolování a umisťování 
staveb pro bydlení v lokalitách Z18.1 a Z18.3 se podmiňuje prokázáním souladu s požadavky 
právních předpisů na ochranu zdraví před hlukem v chráněných prostorech. Podrobnější 
technické řešení staveb bude zpracováno dle platných předpisů v rámci územního a 
stavebního řízení. 
 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 16 

D4.2 Odůvodnění návrhu technické infrastruktury vč. nakládání s odpady 
Koncepce technického vybavení je prověřena a doplněna o zajištění technické vybavenosti 
pro nově navržené plochy pro výstavbu, především s ohledem na napojení na vodovod a 
systémy rozvodu energií. 
Vodní hospodářství 
Koncepce vodního hospodářství popsaná v kapitole K Vodní hospodářství na straně 102 
textové části platného ÚPNSÚ Hrádek NN se v důsledku dílčích změn provedených ve 
Změně č.18.a nemění. 
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 
Nárůstem potřeby vody nedojde ke změně celkové koncepce zásobení města pitnou vodou. 
Kapacita vodojemů a vodních zdrojů je s rezervou dostačující i pro plánovaný nárůst počtu 
obyvatel. Zvýšené nároky na potřebu vody budou odsouhlasovány s provozovatelem postupně 
s časovou posloupností dle rozvoje lokalit.  
Zásobování vodou lokalit Změny č.18.a je navrženo napojením na stávající nebo v ÚPNSÚ 
Hrádek NN a jeho změnách navržené vodovodní řady, odlehlé lokality bez stávající 
vodovodní sítě budou zásobeny z individuálních vodních zdrojů (např. plocha Z18.7). 
ODVEDENÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 
Změna č.18.a nevyvolává požadavek na změnu základní koncepce odvádění a čištění 
odpadních vod na území města Hrádek nad Nisou. 
Splaškové odpadní vody z navržených lokalit Změny č.18.a budou odvedeny do stávajících 
nebo v ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou navržené splaškové kanalizace. V lokalitách, které jsou 
vzdálené od stávající kanalizace a jejich napojení je podmíněno vybudováním v ÚPNSÚ 
Hrádek NN navržených stok, je možná dočasná  individuální likvidace splaškových vod. Po 
dobudování kanalizační sítě do těchto lokalit je podmínkou jejich přímé napojení na 
kanalizaci a odstavení čistícího zařízení. 
Změna č.18.a nevyvolává nové požadavky na rozšíření splaškové kanalizační sítě navržené 
v ÚPNSÚ Hrádek NN. 
Zásadně je třeba oddělit dešťové vody, nevypouštět je do splaškové kanalizace a likvidovat je 
přímo na pozemku nebo využít např. povrchové odvodnění do vodotečí. Likvidace dešťových 
vod tam, kde to dovolují lokální podložní poměry a stupeň případného znečištění těchto vod, 
bude řešena především jejich vsakováním do terénu v místě. Ostatní čisté dešťové vody 
budou po zpomalení jejich odtoku sváděny do stávajících povrchových sběračů v místech 
přirozených příkopů nebo do dešťové kanalizace a svedeny do vodotečí. Srážkové vody 
z parkovacích a manipulačních ploch s možností kontaminace ropnými produkty budou 
zachyceny a předčištěny v odlučovačích ropných látek před jejich další likvidaci nebo 
odvedení. 
Odvedení a čištění odpadních vod bude řešeno v souladu se zákonem č. 254/2001Sb. 
v platném znění a souvisejícími předpisy.  
Energetika 
Koncepce energetiky a spojů popsaná v kapitole J Energetika, spoje, E3.Elektrická energie, 
E3.3.Zájmové území na straně 92 textové části platného ÚPNSÚ Hrádek NN se v důsledku 
dílčích změn provedených ve Změně č.18.a nemění. 
ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 
Koncepce zásobování elektrickou energií se v důsledku dílčích změn provedených ve Změně 
č.18.a nemění. Nová odběrná místa budou připojena z distribučních rozvodů nízkého napětí. 
Stávající distribuční rozvody a stávající trafostanice budou upravovány postupně s požadavky 
na připojení nových odběrných míst. Návrh rozvoje sítě nízkého napětí ani případné zvýšení 
kapacity stávajících trafostanic nejsou předmětem ÚPNSÚ Hrádek NN ani Změny č.18.a. 
Nová odběrná místa budou připojena v souladu s Energetickým zákonem č. 458/2000 Sb. a 
Vyhláškou ERÚ č. 51/2006 Sb. v platném znění. 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 17 

VYTÁPĚNÍ A ZEMNÍ PLYN 
Koncepce zásobování teplem a zemním plynem se v důsledku dílčích změn provedených ve 
Změně č.18.a nemění. Změnou č.18.a není vyvolána potřeba rozšíření plynovodní sítě. 
Vytápění objektů a ohřev TUV v lokalitách přilehlých ke stávajícím STL plynovodům bude 
řešeno plynem. 
SPOJE 
Problematika spojů se v důsledku dílčích změn provedených ve Změně č.18.a nemění. 
Přeložky páteřních tras těchto sítí se nenavrhují. Na základě dat z ÚAP ORP Liberec 
(aktualizace 2016) byla v řešeném území Změny č.18.a prověřena existence nadzemního 
telekomunikačního vedení včetně ochranného pásma zahrnutého do sledovaného jevu č.82. 
Lokality Změny 18.a vymezené na k.ú. Václavice u Hrádku nad Nisou se nacházejí 
v ochranném pásmu elektronického komunikačního vedení (omezení výstavby nad 50 m nad 
terénem). Nad lokalitou Z18.2 probíhá mikrovlnné spojení telefonního operátora T-Mobile 
Czech Republic a.s.. Podmínky stanovené pro ochranná pásma elektronického komunikačního 
vedení budou respektována. 
Nakládání s odpady 
Pro lokality Změny č.18.a platí řešení nakládání s odpady, plynoucí z obecně závazné 
vyhlášky města Hrádek nad Nisou. 
D4.3 Odůvodnění návrhu občanského vybavení veřejné infrastruktury 
Zásady uspořádání občanského vybavení stanovené v ÚPNSÚ Hrádek NN se nemění. 
Rozvojové plochy veřejné občanské vybavenosti (komerčního charakteru) se vymezují při 
ulici Oldřichovské (plošně nevýznamná lokalita). 
Změnou č.18.a se mění stabilizované plochy občanské vybavenosti ve Václavicích 
(dlouhodobě opuštěná prodejna) na plochy komerce, výrobních služeb, drobné výroby a část 
na plochy obytné zástavby nízkopodlažní venkovské. Pro případné zájemce o provozování 
zařízení občanského vybavení v tomto sídle jsou v ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou vymezeny 
dostatečné rozvojové plochy (např.č.200). 
D4.4 Odůvodnění návrhu veřejných prostranství 
Platný ÚPNSÚ Hrádek NN nepracuje s pojmem „veřejné prostranství“ ve smyslu zákona 
č.183/2006 Sb., vyhlášek č.500 a č.501/2006 Sb. a jejich příloh. Změna č.18.a nenavrhuje 
žádné plochy veřejných prostranství, protože jejich izolovaný návrh bez návaznosti na 
celkovou koncepci se jeví jako bezúčelný. 
D4.5 Odůvodnění návrhu řešení Požadavků civilní ochrany 
Podmínky pro činnosti v území z hlediska civilní ochrany řešené v samostatné doložce CO se 
v důsledku dílčích změn provedených ve Změně č.18.a nemění. 
V rámci územního a stavebního řízení bude zpracováno podrobnější technické řešení 
přístupových komunikací k objektům v návrhových lokalitách ve smyslu platných norem a 
předpisů s ohledem na příjezd hasičských vozidel. U návrhových lokalit bude zajištěno 
zásobování požární vodou. 
D5 odůvodnění Koncepce uspořádání krajiny 
D5.1 Odůvodnění návrhu celkové koncepce uspořádání krajiny 
Realizacemi záměrů nedojde k podstatnému narušení krajinného rázu. Rozvojové plochy 
Změny č.18.a jsou vymezeny zejména v zastavěném území (využití stávající zástavby) nebo 
ho vhodně doplňují. Koncepce uspořádání krajiny se návrhem Změny č.18.a nemění.  
Plocha Z18.8e pro navrženou malou vodní nádrž vyžaduje nepodstatný zábor PUPFL. Již 
realizované malé vodní nádrže v lokalitách Z18.8h, Z18.8j jsou velmi okrajově vymezeny na 
pozemcích lesní půdy (dle KN). Zastavitelná plocha Z18.9 leží v ochranném pásmu lesa. 
Výstavbu lze bezproblémově situovat v bezpečné vzdálenosti od sousedícího lesního porostu.  
D5.2 Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 18 

Původní systém v ÚPNSÚ Hrádek NN byl koncipován dle dnes již neplatných a překonaných 
legislativních podmínek i podkladů – v platném ÚPNSÚ Hrádek NN byl zpracován na 
základě Generelu místních ÚSES z roku 1994 ještě dle řešení prvků vyššího významu 
TERPLAN z roku 1992. V roce 1996 byly zpracovány tzv. „Územně technické podklady 
nadregionálního a regionálního ÚSES“, které vymezují prvky nadregionálního a regionálního 
ÚSES včetně ochranných pásem nadregionálních biokoridorů. V roce 2004 byl ÚSES na 
území Libereckého kraje revidován Koncepcí ochrany přírody a krajiny LK, kdy jejím 
předmětem byla i koncepce prvků místního významu na územích v územní kompetenci 
orgánu ochrany přírody a krajiny KÚLK. V předchozích vydaných změnách ÚPNSÚ Hrádek 
nad Nisou byl systém ÚSES již částečně upřesněn.  
Ve Změně č.18.a jsou dotčené prvky ÚSES v územních mapových výřezech vymezeny a 
upřesněny v kontinuitě se současnými předpisy a metodikami vymezování ÚSES a jeho 
zapracováním do ÚPD a na základě platných dokumentací ÚSES. Podkladem pro vymezení a 
upřesnění prvků ÚSES byly Územně technické podklady nadregionálního a regionálního 
ÚSES (MŽP a MMR, Společnost pro životní prostředí Brno, 1996), Koncepce ochrany 
přírody a krajiny Libereckého kraje (Ing. Jan Hromek - LESPROJEKT, lesnické a parkové 
úpravy, 2004), na území CHKO Lužické hory platný ÚPNSÚ Hrádek NN a jeho následné 
Změny, rastrové mapy SMO 1:5000 (mapový podklad ÚPNSÚ), digitální podklady 
obrysových map LHP a mapový server KÚLK.  
Celková úprava ÚSES ve správním území Hrádek nad Nisou není předmětem Změny č.18.a. 
Ve Změně č.18.a se navrhují dílčí úpravy prvků na dílčích výřezech v souvislosti s lokalitami 
Změny č.18.a: 
- biocentrum 498 místního významu vložené v ose regionálního biokoridoru RK638, 
funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN. označeno BCLF9) – plocha BC upřesněna dle aktuálních 
podmínek v terénu s vyloučením zemědělsky intenzivně využívaných pozemků, se zahrnutím 
ploch přírodě blízkých, hranice vymezeny dle rastrových map,  
- biocentrum 1246 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN. označeno 
BCLF26) – plocha BC upřesněna dle aktuálních podmínek v terénu s vyloučením zemědělsky 
intenzivně využívaných pozemků, se zahrnutím ploch přírodě blízkých, hranice vymezeny dle 
rastrových map, 
- biocentrum 1247 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN. označeno 
BCLF27) – plocha BC upřesněna dle aktuálních podmínek v terénu s vyloučením zemědělsky 
intenzivně využívaných pozemků, se zahrnutím ploch přírodě blízkých, hranice vymezeny dle 
rastrových map, 
- biocentrum 1250 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN. označeno 
BCLF28) – plocha BC upřesněna dle aktuálních podmínek v terénu s vyloučením zemědělsky 
intenzivně využívaných pozemků, se zahrnutím ploch přírodě blízkých, hranice vymezeny dle 
rastrových map, 
- biokoridor 1244/1246 místního významu, část funkční, část nefunkční (v ÚPNSÚ 
Hrádek NN. označen BKLF12, BKLN12) – linie BK vymezena dle rastrových map za využití 
ploch přírodě blízkých za minimalizace navrhovaných částí k založení,  
- biokoridor 1246/1247 místního významu, část funkční, část nefunkční (v ÚPNSÚ 
Hrádek NN nevymezen) – linie BK nově vymezena z důvodu logického propojení obou 
biocenter, za využití ploch přírodě blízkých za minimalizace navrhovaných částí k založení, 
vymezeno dle rastrových map, 
- biokoridor 1247/1248 místního významu, část funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen 
BKLF15), místního významu, část nefunkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen BKLN19) – 
linie BK vymezena (oproti ÚPNSÚ částečně v jiné trase využívající okraje lesů při státní 
hranici v Polsku) za využití ploch přírodě blízkých a za minimalizace navrhovaných částí k 
založení, vymezeno dle rastrových map, 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 19 

- biokoridor 1247/1250 místního významu, funkční (v ÚPNSÚ Hrádek NN označen 
BKLF16) – linie BK upřesněna za využití ploch přírodě blízkých v trase vodoteče a jejím 
okolí, vymezeno dle rastrových map, 
Vzhledem k nefunkčnosti úseků biokoridorů 1244/1246, 1245/1246, 1246/1247 a 1247/1248 
vyskytujících se v okrajích intenzivně zemědělsky využívaných pozemků je navrhováno 
jejich založení (po předchozí náležité projektové přípravě), optimálně v podobě extenzivně 
využívaných travnatých pásů s remízy víceetážové zeleně. Pro realizaci je v návrhu vytvořen 
prostor o pracovní šířce cca 20 m (min. požadovaná šířka biokoridoru místního 
biogeografického významu = 15 m). 
D5.3 odůvodnění návrhu podmínek pro činnosti v krajině 
Prostupnost krajiny, protierozní opatření nejsou návrhem Změny č.18.a dotčeny. 
Lokality Změny č.18.a nezasahují do chráněných ložiskových území, dobývacích prostorů, 
poddolovaných a sesuvných území.  
D5.4 odůvodnění návrhu vodních toků a nádrží, ochrany před povodněmi 
Na katastrálním území Václavice u Hrádku nad Nisou existovalo historicky několik desítek 
rybníků. Jednalo se vesměs o menší vodní plochy, které patřily k jednotlivým hospodářstvím 
v typicky roztroušené zástavbě. Po druhé světové válce došlo k odsunu původních německých 
obyvatel a osiřelé obytné domy a hospodářské budovy byly zdemolovány z „bezpečnostních“ 
důvodů. Následně zanikly i rybníky. 
V dnešní době je významným vlastníkem půdy a zároveň majoritním hospodařícím subjektem 
ve Václavicích pan Štěpán Brodský. Jeho zájmem je, kromě produkčního zemědělství, 
obnova stability krajiny a jejího vodního režimu. Z tohoto důvodu již zahájil například 
výsadbu dřevin do alejí a remízů nebo obnovu mokřadů formou tůní pro obojživelníky. 
Součástí tohoto záměru je i postupná obnova rybníků. Ty by měly sloužit jednak k produkci 
ryb, jednak k zabezpečení mimoprodukčních funkcí (retence vody, biotop vodních a 
mokřadních druhů rostlin a živočichů aj.). Postupně byly zrealizovány tři malé vodní nádrže 
na Václavickém potoce (lokality Z18.8f, Z18.8g, Z18.8h) a čtyři malé vodní nádrže na 
bezejmenném levostranném přítoku Václavického potoka nad Mastníkovým rybníkem 
(lokality Z18.8i, Z18.8j, Z18.8k, Z18.8l). 
Záměrem je realizace vodních nádrží: 
lokalita Z18.8a – převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody cca 5,5 m, celkový 
objem nádrže cca 27 500 m3, plocha při max. hladině cca 1,09 ha. 
lokalita Z18.8b - převažující účel nádrže bude environmentální, chov ryb bude pouze 
doplňkový, hloubka vody cca 2 m, celkový objem nádrže cca 1 000 m3, plocha při max. 
hladině cca 0,09 ha. 
lokalita Z18.8c - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody cca 2 m, celkový 
objem nádrže cca 1 900 m3, plocha při max. hladině cca 0,20 ha. 
lokalita Z18.8d - převažující účel nádrže bude environmentální, chov ryb bude pouze 
doplňkový, hloubka vody cca 3,5 m, celkový objem nádrže cca 3 900 m3, plocha při max. 
hladině cca 0,30 ha. 
lokalita Z18.8e - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody cca 2 m, celkový 
objem nádrže cca 700 m3, plocha při max. hladině cca 0,06 ha. 
Stručná charakteristika realizovaných malých vodních nádrží: 
lokalita Z18.8f – nádrž U Špalka - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody 
cca 2,5 m, celkový objem nádrže v době měření cca 2 600 m3, celková plocha cca 0,34 ha 
lokalita Z18.8g – nádrž Štěpán - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody cca 
2,1 m, celkový objem nádrže v době měření cca 2 400 m3, celková plocha cca 0,36 ha 
lokalita Z18.8h – Přemkův rybník - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody 
cca 2,5 m, celkový objem nádrže v době měření cca 6 500 m3, celková plocha cca 0,65 ha 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 20 

lokalita Z18.8i – nádrž U Bětky - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody cca 
1,3 m, celkový objem nádrže v době měření cca 1 200 m3, celková plocha cca 0,26 ha 
lokalita Z18.8j – Bendův rybník - převažující účel nádrže bude rybochovný, sportovní 
rybolov, hloubka vody cca 3,5 m, celkový objem nádrže v době měření cca 6 000 m3, celková 
plocha cca 0,48 ha 
lokalita Z18.8k – Babiččin rybník - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody 
cca 3,1 m, celkový objem nádrže v době měření cca 3 500 m3, celková plocha cca 0,38 ha 
lokalita Z18.8l – Šimonův rybník - převažující účel nádrže bude rybochovný, hloubka vody 
cca 2,7 m, celkový objem nádrže v době měření cca 2 600 m3, celková plocha cca 0,24 ha 
Poznámka: plocha nádrží byla překreslena a odměřena z poskytnutého digitálního zákresu 
(dokumentace Rybniční soustavy Václavice – investiční záměr) převedeného projektantem do 
Změny č.18.a (nad rastrový mapový podklad).  
Malé vodní nádrže Z18.8a, Z18.8b jsou vymezeny v biocentru 1246 a lokality Z18.8c, Z18.8d 
v biocentru 1247 (obě BC místního biogeografického významu). Vzhledem k obecně 
vysokému stupni ekologické stability vodních ploch existuje tak i předpoklad navýšení 
ekologické stability obou biocenter, avšak pouze v případě, že tyto vodní plochy budou 
přírodě blízkého charakteru bez opevnění břehů či dna. Budoucí účel těchto nádrží spočívá 
(kromě rybochovného) v environmentálním zaměření (navýšení retenční schopnosti krajiny, 
eliminace extrémních průtoků apod.). 
Na správním území města Hrádek nad Nisou byla stanovena záplavová území Lužické Nisy a 
Oldřichovského potoka - u tohoto toku byla stanovena i aktivní zóna záplavového území. 
V roce 2016 bylo KÚLK, odborem životního prostředí formou OOP nově stanoveno 
záplavové území Lužické Nisy včetně aktivní zóny (č.j.KÚLK 80773/2015 ze dne 4.2.2016). 
V nově stanoveném záplavovém území Lužické Nisy se nachází lokalita Z18.11, která je 
vymezena v zastavěném území a je tvořena zastavěnými pozemky v návaznosti na okolní 
zástavbu při ulici Ke Stadionu. Využitím této lokality nebudou zhoršeny odtokové poměry 
v území, protože se jedná o využití stávající stavby. Jakákoliv nová výstavba v dané lokalitě 
bude přizpůsobena potenciální možnosti záplavy této plochy, nebude zvyšovat povodňová 
rizika a v dalších stupních projektové přípravy budou splněny stanovené podmínky 
Vodoprávním úřadem.  
Ve Změně č.18.a byl zanalyzován rozliv povodně z roku 2010, vyhodnoceny dostupné 
informace o realizovaných a připravovaných protipovodňových stavbách a opatřeních a lze 
konstatovat, že v kontaktu s lokalitami Změny č.18.a se nepřipravuje realizace 
protipovodňových staveb či opatření a dílčí lokality Změny č.18.a. Po povodni v roce 2010 
byla koryta vodních toků opravena, zpevněny břehy včetně rekonstrukce opěrných zdí, 
rekonstruovány mosty a lávky. Na Oldřichovském potoce před zástavbou sídla Oldřichov na 
Hranicích byl realizován poldr včetně třech průtočných tůní. 
Vymezením nových ploch vodních toků a nádrží na k.ú. Václavice u Hrádku nad Nisou se 
přispívá ke zvýšení retence vody v krajině a tím i ke snížení rizika záplav. 
D6 Odůvodnění stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
Výstavba v návrhových plochách (lokalitách) Změny č.18.a bude povolována v souladu s 
regulativy funkčního a prostorového uspořádání území stanovenými ve Vyhlášce 
č.19/98/208/MZ (s odkazem na Závaznou část ÚPNSÚ Hrádek NN), kde jsou vymezeny 
kategorie ploch s rozdílným způsobem využití (funkční využití ploch) a specifikovány 
regulativy funkčního a prostorového uspořádání území a doplněnými Vyhláškami č.4/2004 (s 
odkazem na závaznou část Změny č.4 ÚPNSÚ Hrádek NN) č.3/2005 (s odkazem na závaznou 
část Změny č.11 ÚPNSÚ Hrádek NN), č.5/2005 (s odkazem na závaznou část Změny č.3 
ÚPNSÚ Hrádek NN), dále doplněnými OOP Změny č.10 (č.j. 09/312/08/ZM, nabytí účinnosti 
18.12.2008), Změny č.12. (č.j.6/323/ZM/10, nabytí účinnosti 27.7.2010) a Změny č.15 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 21 

(č.j.9/306/ZM/11, nabytí účinnosti 10.11.2011) a Změny č.16 (č.j.2/40/ZM/14, nabytí 
účinnosti 13.03.2014).  
S ohledem na pozici jsou pro návrhové lokality Z18.1 a Z18.3 doplněny zvláštní požadavky - 
podmínky (viz kapitola Ostatní limity využití území a další omezení Návrhu Změny č.18.a).  
D7 Odůvodnění Vymezení VPS a VPO, pro které lze práva k pozemkům vyvlastnit 
Seznam veřejně prospěšných staveb uvedený v příloze k Vyhlášce o závazných částech 
Územního plánu sídelního útvaru Hrádek n/N na straně 177 se v důsledku dílčích změn 
provedených ve Změně č.18.a mění.  
Změnou č.18.a se ruší vymezení veřejně prospěšné stavby: 
VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY BYDLENÍ A OBČANSKÉ VYBAVENOSTI 
101 sportovní areál  
Zrušení vymezené VPS je vyvolána změnou způsobu využití předmětných ploch a změnou 
Stavebního zákona, kdy stavby občanského vybavení nelze vymezit jako VPS pro 
vyvlastnění. 
Nové VPS a VPO se Změnou č.18.a nevymezují. 
D8 Odůvodnění Vymezení ploch a koridorů územních rezerv, etapizace 
Lokality Změny č.18.a jsou zařazeny do 1.etapy návrhu s možností okamžité realizace po 
schválení změny ÚPNSÚ Hrádek NN. Nové plochy a koridory územních rezerv se v důsledku 
dílčích změn provedených ve Změně č.18.a nenavrhují.  
E Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení na ZPF a PUPFL 
ZPŮSOB HODNOCENÍ 
Vyhodnocení záborů půdního fondu je provedeno v souladu se zákonem č. 334/1992 Sb. v 
platném znění, vyhláškou č. 13/1994 Sb. a vyhláškou č.48/2011Sb., o stanovení tříd ochrany.  
Hodnocení plošných požadavků návrhů (ploch, lokalit) urbanistického řešení (určené ke 
změně druhu pozemku, či způsobu jeho využití) je následně provedeno v intencích 
společného metodického doporučení odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany 
horninového a půdního prostředí MŽP „Vyhodnocení předpokládaných důsledků 
navrhovaného řešení na ZPF v územním plánu, 7/2011“, kdy z množiny navrhovaných ploch 
(lokalit) jsou obsahem pouze plochy (lokality) metodikou pro hodnocení vyžadované.  
Dle metodického doporučení při zpracování tohoto vyhodnocení vyplývají zásady: 
- plochy pro bydlení se v zastavěném území z hlediska záborů ZPF nevyhodnocují, 
- v zastavěných územích se nevyhodnocuje zábor lokalit do výměry 2000 m2, 
- zastavitelné plochy vymezené územním plánem se vyhodnocují celé jako zábor ZPF tj. 
včetně nezastavěných částí budoucích stavebních pozemků, doprovodné zeleně aj. 
Tab.1: Seznam lokalit Změny č.18.a, celková výměra, funkční využití, katastrální území 
lokalit
a 

celková 
výměra (ha) 

funkční skupina – navrhované využití  katastrální území 

Z18.1 0,11 Plochy smíšené obytné Hrádek nad Nisou 

Z18.2 0,26 Plochy občanské vybavenosti Hrádek nad Nisou 

Z18.3 0,32 Plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské Hrádek nad Nisou 

Z18.6a 
0,41 Plochy komerce, výrobních služeb, výroby 

drobné - čisté 
Václavice u Hrádku nad 
Nisou 

Z18.6b 
0,05 Plochy obytné zástavby nízkopodlažní 

venkovské 
Václavice u Hrádku nad 
Nisou 

Z18.7 
0,12 Plochy obytné zástavby nízkopodlažní 

venkovské 
Václavice u Hrádku nad 
Nisou 

Z18.8a 
1,10 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 22 

Z18.8b 
0,09 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8c 
0,20 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8d 
0,30 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8e 
0,06 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8f 
0,34 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8g 
0,36 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8h 
0,65 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8i 
0,26 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8j 
0,46 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8k 
0,38 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.8l 
0,24 Plochy vodních toků a nádrží Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.9 
2,61 Plochy zemědělské živočišné výroby Václavice u Hrádku nad 

Nisou 

Z18.11 
0,08 Plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské Donín u Hrádku nad 

Nisou  
Předmětem hodnocení v intencích metodického doporučení nejsou: 
Plocha Z18.1 je vymezena jako plocha smíšená obytná, jedná se pouze o změnu kategorie 
ploch s rozdílným způsobem využití v ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou vymezených jako plochy 
zastavěné a stabilizované (stav) na plochy zastavitelné (návrh), plocha je v zastavěném území. 
Plochy obytné zástavby nízkopodlažní městské/venkovské jsou vymezené v lokalitách Z18.3, 
Z18.6b, Z18.11. U těchto lokalit se jedná pouze o změnu kategorie ploch s rozdílným 
způsobem využití v ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou vymezených jako plochy zastavěné a 
stabilizované (stav) na plochy zastavitelné (návrh), vše v zastavěném území. Plochy jsou 
v současnosti v různém stupni hustoty zastavění nadzemními stavbami a zpevněnými 
plochami.  
Plochy komerce, výrobních služeb, výroby drobné – čisté jsou vymezené v lokalitě Z18.6a. U 
této lokality se jedná pouze o změnu kategorie ploch s rozdílným způsobem využití v ÚPNSÚ 
Hrádek nad Nisou vymezených jako plochy zastavěné a stabilizované (stav) na plochy 
zastavitelné (návrh), vše v zastavěném území. Plochy jsou v současnosti v různém stupni 
hustoty zastavění nadzemními stavbami a zpevněnými plochami. V lokalitě nejsou dle KN 
pozemky ZPF ani PUPFL.  
A dále plochy Z18.8f-Z18.8l, které jsou vymezeny jako nezastavitelné plochy vodních toků a 
nádrží. Malé vodní nádrže byly v krajině již zrealizovány, z tohoto důvodu se předpokládaný 
zábor půdního fondu nevyhodnocuje. 
Poznámka: u plochy Z18.2 se jedná pouze o změnu kategorie ploch s rozdílným způsobem 
využití v ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou vymezených jako plochy zastavěné a stabilizované (stav) 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 23 

na plochy zastavitelné (návrh), vše v zastavěném území. Protože má rozlohu větší než 2000 
m2, zábor půdního fondu je vyčíslen. 
Všechny lokality Změny č.18.a jsou pro orientaci znázorněny ve výkresu č. 7 Zemědělský 
půdní fondu a to včetně nehodnocených lokalit.  
VYHODNOCENÍ 
Údaje jsou převzaty z evidovaného stavu dle údajů katastru nemovitostí, nikoliv dle 
současného druhu a způsobu využívání dotčených pozemků, výměry jsou uvedeny v [ha]. 
 
Legenda k následujícím tabulkám: 
ZPF výměra záboru zemědělské půdy celkem (orná + sady, zahrady + TTP) 
TTP výměra záboru trvalého travního porostu (louky a pastviny) 
NZP výměra lokality na nezemědělské půdě (není záborem ZPF, uvedena v bilanci pro úplnost) 
PUF
L 

výměra záboru lesní půdy (pozemky určené k plnění funkcí lesa), součást NZP 

BPE
J 

bonitovaná půdní ekologická jednotka 

 
Tab.2: Plochy zastavitelné 

zábory ZPF podle tříd 
ochrany ZPF     z toho 

pl
oc

ha
 

fu
nk

ce
 

ce
lk

ov
á 

vý
m
ěr

a 

∑
 z

áb
or

 Z
P

F
 

or
ná

 
pů

da
 

za
hr

ad
y 

ov
oc

né
 

sa
dy

 

T
T

P
 

N
Z

P
 

z 
to

ho
 P

U
P

F
L

 

I.
 tř

íd
a 

II
. t
ří

da
 

II
I.

 tř
íd

a 

IV
. t
ří

da
 

V
. t
ří

da
 

m
el

io
ra

ce
 

vý
m
ěr

a/
ro

k 
re

al
iz

ac
e 

B
P

E
J 

Z18.2 OV 0,26 0,11 0 0,11 0 0 0,15 0 0,11 0 0 0 0 0 6.12.00 
Z18.7 B 0,13 0,02 0 0,02 0 0 0,11 0 0,02 0 0 0 0 0 7.46.00 

Z18.9 VZ 2,61 
2,61 0 0 0 2,61 0 0 0,07 

 
0 

 
2,54 

0 0 0 
7.29.11 
7.47.10 

celkem - 3,00 2,74 0 0,13 0 2,61 0,26 0 0,20 0 2,54 0 0 0 - 
 
Tab.3: Plochy nezastavitelné 

zábory ZPF podle tříd 
ochrany ZPF     z toho 

pl
oc

ha
 

fu
nk

ce
 

ce
lk

ov
á 

vý
m
ěr

a 

∑
 z

áb
or

 Z
P

F
 

or
ná

 
pů

da
 

za
hr

ad
y 

ov
oc

né
 

sa
dy

 

T
T

P
 

N
Z

P
 

z 
to

ho
 P

U
P

F
L

 

I.
 tř

íd
a 

II
. t
ří

da
 

II
I.

 tř
íd

a 

IV
. t
ří

da
 

V
. t
ří

da
 

m
el

io
ra

ce
 

vý
m
ěr

a/
ro

k 
re

al
iz

ac
e 

B
P

E
J 

Z18.8a V 1,10 1,10 0 0 0 1,10 0 0 0 1,10 0 0 0 0 7.44.10 
Z18.8b V 0,09 0,09 0 0 0 0,09 0 0 0 0,09 0 0 0 0 7.44.10 
Z18.8c V 0,20 0,12 0 0 0 0,12 0,08 0 0 0 0,12 0 0 0 8.50.11 
Z18.8d V 0,30 0,30 0 0 0 0,30 0 0 0 0 0,30 0 0 0 8.50.11 
Z18.8e V 0,06 0,02 0 0 0 0,02 0,04 0,04 0 0 0,02 0 0 0,02 7.47.10 
celkem - 1,75 1,63 0 0 0 1,63 0,12 0,04 0 1,19 0,44 0 0 0,02 - 
 
 
 
 
 
 
 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 24 

Tab.4: Celkem plochy zastavitelné a nezastavitelné podle funkčních skupin 
zábory ZPF podle tříd ochrany 
ZPF     z toho 

fu
nk

ce
 

ce
lk

ov
á 

vý
m
ěr

a 

∑
 z

áb
or

 Z
P

F
 

or
ná

 
pů

da
 

za
hr

ad
y 

ov
oc

né
 

sa
dy

 

T
T

P
 

N
Z

P
 

z 
to

ho
 P

U
P

F
L

 

I.
 tř

íd
a 

II
. t
ří

da
 

II
I.

 tř
íd

a 

IV
. t
ří

da
 

V
. t
ří

da
 

m
el

io
ra

ce
 

vý
m
ěr

a/
ro

k 
re

al
iz

ac
e 

B 0,13 0,02 0 0,02 0 0 0,11 0 0,02 0 0 0 0 0 
OV 0,26 0,11 0 0,11 0 0 0,15 0 0,11 0 0 0 0 0 
VZ 2,61 2,61 0 0 0 2,61 0 0 0,07 0 2,54 0 0 0 
V 1,75 1,63 0 0 0 1,63 0,12 0,04 0 1,19 0,44 0 0 0,02 
Σ 4,75 4,37 0 0,13 0 4,24 0,38 0,04 0,20 1,19 2,98 0 0 0,02 
 
ZÁBORY ZPF - SOUHRNNÉ ÚDAJE 
Tab. 5: Rekapitulace dle struktury základních druhů pozemků ZPF [ha, %] 

z toho  
celková 
výměra záborů 

zábory ZPF 
celkem orná půda 

zahrad
y 

ov. 
sady 

TTP 

celkem plochy zastavitelné  3,00 2,74 0 0,13 0 2,61 
celkem plochy nezastavitelné  1,75 1,63 0 0 0 1,63 
celkem  4,75 4,37 0 0,13 0 4,24 
podíl záborů ZPF dle kultur 100,0% 0,0 3,0 0,0 97,0 

Tab. 6: Rekapitulace záborů ZPF dle tříd ochrany [ha, %] 
zábory ZPF dle tříd ochrany 

 
zábory 
ZPF 
celkem I. třída II. třída III. třída IV. třída V. třída 

celkem plochy 
zastavitelné  

2,74 0,20 0,00 2,54 0 0 

celkem plochy 
nezastavitelné  

1,63 0 1,19 0,44 0 0 

celkem 4,37 0,20 1,19 2,98 0 0 
4,58 27,23 68,19 0,00 0,00 podíly z celkového záboru 

ZPF 
100,00 

31,81 68,19 
 
ODŮVODNĚNÍ ZÁBORŮ ZPF A PUPFL  
Celkem je ve Změně č.18.a bilancováno 4,75 ha půdy, z toho zábor zemědělské půdy 4,37ha. 
Větší podíl záborů ZPF tvoří půdy zařazené do III. třídy ochrany ZPF. Zábor půd zařazených 
do I. a II. třídy ochrany je 1,19 ha. 
Lokalita Z18.2 se nachází v zastavěném území a je již z podstatné části zastavěna nadzemními 
stavbami, zpevněnými plochami a oplocena, takže předpokládaný zábor ZPF je pouze 
statistickým vyjádřením evidovaného stavu dle KN, nikoliv vyhodnocením skutečnosti 
v území, která je podstatně odlišná.  
Zastavitelné lokality Z18.7, Z18.9 se nachází vně zastavěného území. Požadavky na zábor 
půd s vyšší třídou ochrany jsou evidovány v lokalitě Z18.7 (cca 150 m2), kdy se (dle KN) 
jedná o malou zahradu. Pozemek je částečně zarostlý náletovými dřevinami a slouží jako 
příjezd ke starému zbořeniště na přilehlých pozemcích, zemědělsky není využíván. V lokalitě 
Z18.9 (rozšíření zemědělského areálu) se jedná o malý zábor ZPF I. třídy ochrany o rozloze 
cca 700m2.  



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 25 

Nezastavitelné plochy Z18.8a – Z18.8e jsou vymezeny vně zastavěného území a jsou určeny 
pro plochy vodních toků a nádrží, přičemž tři z nich se nacházejí na TTP III. třídy ochrany 
ZPF a největší vodní nádrž je vymezena na TTP II. třídy ochrany ZPF. Vodní plochy jsou 
vymezeny na problémově zemědělsky využitelných pozemcích (zmokřelé nivy vodních toků) 
a čtyři z nich jsou součástí vymezených funkčních biocenter. Mimo funkci hospodářskou mají 
všechny vodní nádrže i nespornou funkci environmentální. 
Velmi okrajově se lokalita Z18.8e dotýká i meliorovaných pozemků (v rozsahu cca 200m2), 
přičemž poskytnutá data o provedených investicích za účelem zlepšení půdní úrodnosti, 
vzhledem k použitým rozdílným mapovým podkladům, lze brát pouze jako orientační. 
Změnou č. 18.a dochází k zanedbatelnému záboru PUPFL při zdejší nadprůměrné lesnatosti 
správního území Hrádku nad Nisou. Lokalita Z18.8e vyžaduje i nepodstatný zábor PUPFL 
v rozsahu cca 400m2 – jedná se o drobný izolovaný lesík (dle LHO 107 F) uprostřed okolní 
zemědělské půdy (typologická jednotka 3O7, jedno z pramenišť Václavického potoka) 
vzdálený od komplexů ostatních lesů. Pro lesní hospodaření je pozemek nevhodný pro jeho 
hospodářskou bezvýznamnost, technologicky obtížně začlenitelný do lesnické činnosti. 
F Vyhodnocení souladu ZMĚNY č.18.a s cíli a úkoly územního plánování  
Změna č.18.a není v rozporu s obecně formulovanými cíli (§18) územního plánování 
v zákoně č. 183/2006 Sb. v platném znění a v rámci republikových a krajských priorit 
územního plánování s upřesněnými cíli formulovanými v PÚR ČR a ZÚR LK. 
Změna č.18.a není v rozporu s obecně formulovanými úkoly územního plánování (§19) 
v zákoně č. 183/2006 Sb. v platném znění. 
(1)  Naplnění úkolů územního plánování ve Změně č.18.a: 
a) zpracování Změny č.18.a vycházelo z původního ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou a dále 
z ÚAP ORP Liberec (aktualizace 2016), jejichž předmětem bylo zjištění a posouzení 
přírodních, kulturních a civilizačních hodnot, tyto hodnoty nejsou změnou č.18.a dotčeny, 
b)  základní koncepce rozvoje území včetně urbanistické koncepce sídelního útvaru se 
zásadně nemění, ve Změně č.18.a se mění kategorie funkčního využití několika menších 
ploch v zastavěném území, nově se navrhují pouze dvě rozvojové zastavitelné plochy, 
c)  ve Změně č.18.a nejsou předpokládány negativní účinky na životní prostředí a veřejné 
zdraví, bylo prověřeno napojení dílčích lokalit na veřejnou infrastrukturu, 
d)  pro lokality Změny č.18.a jsou navrženy požadavky na využívání a prostorové 
uspořádání území v souladu s ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou, 
e)  stávající charakter a hodnoty území jsou zohledněny  ve způsobu vymezení 
zastavitelných i nezastavitelných ploch, 
f)  etapizace se ve Změně č.18.a neuplatňuje, 
g)  vymezením nezastavitelných ploch vodních toků a nádrží se přispívá ke zvýšení 
retence vody v krajině a tím i ke snížení rizika záplav,  
h)  v území není třeba reagovat na náhlé hospodářské změny, 
i)  Změna č.18.a směřuje k další podpoře bydlení v rodinných domech jako stabilizačního 
prvku v území, 
j)  předpokládá se vynakládání veřejných prostředků na technickou a dopravní 
infrastrukturu,  
k)  pro Změnu č.18.a nebyl uplatňován speciální požadavek z hlediska civilní ochrany, 
jsou zohledněna stanovená záplavová území, 
l)  lokality Změny č.18.a nevyžadují asanační, nebo rekultivační zásahy 
m)  zvláštní právní předpisy byly při návrhu Změny č.18.a zohledněny, stanovují se 
požadavky pro ochranu před potenciálním nadměrným hlukem z dopravy 
n)  lokality Změny č.18.a nemají negativní vliv na plochy pro využívání přírodních zdrojů 
a není navrhováno využívání těchto zdrojů, 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 26 

o)  Změna č.18.a byla navržena osobami splňujícími požadovanou kvalifikaci v 
relevantních oborech a jejich spolupráce zajišťovala interdisciplinární přístup pro zpracování 
dokumentace.  
(2)  Požadavek na posouzení vlivů Změny č.18.a na životní prostředí a udržitelný rozvoj 
území nebyl uplatněn. Změna č.18.a nemá samostatně ani ve spojení s jinými změnami 
významný vliv na území evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí. Návrh rozvoje 
území respektuje ochranu lokalit v předmětech zájmů zvláštní i obecné ochrany přírody a 
krajiny. 
G vyhodnocení souladu ZMĚNY Č.18.a s požadavky stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů 
Změna č.18.a je zpracována v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb. – stavební zákon a jeho 
prováděcími právními předpisy v aktuálním znění přiměřeně formě platného ÚPNSÚ Hrádek 
nad Nisou. 
H vyhodnocení souladu Změny č.18.a s požadavky zvláštních právních předpisů  
Požadavky dotčených orgánů chránící zájmy podle zvláštních právních předpisů, v platném 
znění, uplatněné k návrhu zadání Změny č.18.a byly zapracovány. 
Rozpory ve smyslu ustanovení § 4 odst. 7 stavebního zákona, v platném znění a ustanovení § 
136 odst. 6 správního řádu, v platném znění, nebyly řešeny. 
Změna č.18.a je zpracována v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů. 
Změna č.18.a je pouze dílčí změnou ÚPNSÚ Hrádek nad Nisou a byla zpracována v souladu 
s obecně formulovanými cíli Zdravotní politiky Libereckého kraje. Dílčí úkoly a navržené 
aktivity Zdravotní politiky LK nejsou z podstatné části nástroji a prostředky územního 
plánování řešitelné.  
Změnou č.18.a se zejména mění kategorie ploch s rozdílným způsobem využití v lokalitách, 
kde vývojem v území došlo k zániku funkce minulé a požaduje se rozdílné využití ploch od 
stanoveného v ÚPNSÚ, převážná část ploch je zastavěna. Ochrana před hlukem z dopravy 
bude řešena v následných stupních projektové přípravy. Bude zohledněno umístění stávajících 
objektů v uličních frontách podél silnic III. třídy. Výstavbou v navržených lokalitách Změny 
č.18.a nedojde ke zhoršení čistoty povrchových ani podzemních vod v řešeném území. 
Návrhové lokality budou napojeny na stávající nebo připravovanou technickou infrastrukturu 
města, v případech, kdy napojení nebude možné a stavebník bude povinen si zajistit vlastní 
zásobování vodou a likvidaci odpadních vod, bude toto řešeno v souladu s platnými právními 
předpisy a normami. Objekty na nových plochách budou využívat pro vytápění přednostně 
ekologicky čistá média (zemní plyn, elektrickou energii, obnovitelné zdroje energie). 
Regulativy stanovené v ÚPNSÚ Hrádek NN směřující ke zkvalitnění ochrany životního 
prostředí se nemění. 
I Informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj nebylo požadováno. Změna č.18.a nemá samostatně 
ani ve spojení s jinými významný vliv na území evropsky významných lokalit nebo ptačí 
oblasti. 
Vlivy návrhu Změny č.18.a na rozvoj území obce a jeho hodnot území jsou popsány 
v kapitole D. Odůvodnění Změny č.18.a. Návrh změny využití území v lokalitách Změny 
č.18.a nebude při dodržení všech norem a limitů využití území a opatření konfliktní vůči 
životnímu i přírodnímu prostředí ani zdravým životním podmínkám a veřejnému zdraví. 

  
Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 
 
V rámci veřejného projednání Návrhu Změny č.18.a Územního plánu sídelního útvaru Hrádek 
nad Nisou nebyla uplatněna žádná námitka. 
 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 27 

Vyhodnocení připomínek 
 
V rámci veřejného projednání Návrhu Změny č.18.a Územního plánu sídelního útvaru Hrádek 
nad Nisou nebyla uplatněna žádná připomínka. 
 

Poučení: 

Opatření obecné povahy nabývá podle ustanovení § 173 odst.1 správního řádu účinnosti 
patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky, kterou se vydání tohoto opatření obecné 
povahy oznamuje. Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může každý nahlédnout u 
správního orgánu, který opatření obecné povahy vydal. Proti opatření obecné povahy nelze 
podat opravný prostředek podle ustanovení § 173 odst. 2 správního řádu. 

Ú č i n n o s t 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 
vyhlášky, tj. dne 6.3.2018. 

 

 

 

 

………………………….    …………………………. 

     Pavel Farský                                      Mgr. Josef Horinka 

místostarosta města                                              starosta města 

Hrádek nad Nisou                                              Hrádek nad Nisou 

 

………………….. 

Ing. Milan Rada 

pořizovatel 

 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 28 

 
 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 29 

 
 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 30 

 
 



Změna č.18.a ÚPNSÚ Hrádek NN  

 31 

 


		2018-02-13T12:37:26+0100
	Rada.Milan




